VERS. 28. — « Ipsi sunt dies. » Quia quies animarum et resurrectio corporum merito firmiter a fidelibus custoditur et celebratur : vel, quia quietis animarum et resurrectionis corporum merito seratio a fidelibus custoditur et celebratur.

#### CAPUT X.

VERS. 1. — « Rex vero Assuerus omnem. » Christus, qui excusus de monte sine manibus crevit in montem magnum et implevit totum mundum : historialiter, enim non omnem terram tributarum fecit, quia nec habuit.

(In antiquis Glossæ ordinariae exemplaribus nulla, hinc usque ad finem libri, textui sacro expositi adjacet. Ideo capita 11-16 prætermittimus.)

## LIBER JOB.

### B. HIERONYMI PROLOGUS DUPLEX IN LIBRUM JOB.

(Vide inter Opera B. Hieronymi.)

#### ARGUMENTUM.

In terra quidem habitasse Job Hueitidi, in finibus Idumææ et Arabæ fertur : et erat ei ante nomen Jobab. Et accepit uxorem Arabissam, et genuit filium, quem vocavit Ennon. Erat autem ipse filius quidem Zaræ, de Esau filiis filius : de matre vero Bosra, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, in qua et ipse regnavit. Sed primus in ea regnavit Bela, filius Beor : et nomen ejusdem civitatis Denaba. Post Bela autem, Johab, qui vocatur Job. Post Job antem Husan, qui erat dux ex Themanorum regione. Et post illum regnavit Adad, filius Badadi, qui excidit Madian in campo Moab, et nomen civitatis ejus Avith.

#### D

#### PROTHEMATA IN JOB.

(Ex Greg. in Job, passim.)

Quædam historicæ hic dicuntur, et allegorice, et moraliter. Quædam nequeunt ad litteram accipi ; quia erronea essent vel impossibilia, vel a se invicem discordantia, ut illud scilicet : « Sub quo curvantur qui portant orbem (Job ix), » quasi gigantes mundum vehant ; et illud scilicet : « Elegit suspedium anima mea (Ibid. vii), » quasi tam patiens velit suspedio vitam finire : et illud scilicet : « Per eam dies in qua natus sum (Ibid. iii), » etc. Aliando qui seorsum litteræ negligit, veritatis lumen sibi abscondit, dum intrinsecus aliud querendo, quod foris est perdit ; ut dum de misericordiæ operibus dicit : « Si negavi quod volebant, pauperibus

(Job. xxxi), » allegoriam quærat. Divinus enim sermo, sicut in mysteriis prudenter exercet, ita superficie simplices resovet : quia est ut fluvius planus et altus, in quo agnus ambulet, elephas natet.

Erranti homini data est lex. Inobediens legi confunditur exemplo, maxime hominis sine lege, qui legaliter vixit. Unde (Isa. xxii) : « Erubescere, Sidon, » id est, stabilitas in lege positorum, « ait mare : » Gentilitas, quæ, dum legem custodit, auditores legis redarguit.

Dicitur Moyses hæc de Job, quasi de antecedente scrispsisse : quia in Genesi legitur Jobab de Esau descendisse, et Balach filio Beor in regno successisse. Sed mos est sacri eloquii in prioribus partibus breviter longe post seculura perstringere, dum ad alia properat. Non igitur fuit Job ante legem, sed tempore Iudicum, quia ipse verius creditur gesta victorie suæ scrispsisse. Nec nocet quod ait, dixit, vel fecit hæc Job : quia mos est sanctis de se quasi de aliis loqui : Spiritus enim est qui loquitur in ipsis sicut de aliis. Unde angelus Moysi, modo angelus dicitur, qui exterius servit, modo Dominus qui interiorius præsidet; unde et David : « Attendite, popule meus, legem meam (Psalm. LXXVII). » Non enim populus vel lex erat David, sed ejus qui in eo loquitur.

Et à Gentili, sicut a Judeo voluit prophetari, qui pro utroque populo venerat.

Infructuosa loquacitas quasi verborum folia a divinis resecatur, dum in templo Dei nemus plantari prohibetur. Indignum est ut verba coelestis oraculi restringantur sub regulis Donati.

Virtus Job et in quiete magna fuit sibi nota et Deo : sed flagellis commota, ut aromata nobis redollet. Unde et fideles grano sinapis comparantur, quod non contritum lene est, sed si conteritur inardescit, et quod latebat in eo prodit; unde in Psalmo : « In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte declaravit eam (Psal. XL). » Donum misericordiæ, quod in diei quiete percipitur, nocte adversitatis manifestari dicitur. Flagellatur etiam, ut inter mala gratias agere sciret quod unum ei profecto deerat. Quod ergo hostis ad malum petiit, Deus ad bonum permisit. Nec putet quis aliqua verba Job reprehendenda, quem adeo commendat Deus, in quo quasi medio diabolus contra Deum certat. Quod vero bona sua narrat, non est arrogantia : sed per ea se, ne desperet, confirmat, cum per tot mala et amicorum opprobria cogeretur desperare de vita sua. Omni genere temptationis feritur Job : damnis rerum, quibus potens in sæculo moveri putabatur; sed hæc despicit : orbitate prolis; sed hanc æquanimiter dolet : percussione carnis, quam patienter tolerat; et hæc fuerunt quasi exterior impetus belli, et quasi hostes a facie pugnantes. Intus vero per uxorem quasi per civem mens sustinet venena consilii, sed et hanc sapienter docet.

Amici ad consolationem veniunt, sed ad increpationem prosiliunt : inter quos et ultimus junior, quod

A indignus sit, acrulus increpat, quia aliquando plus conturbant verba quam vulnera. Ecce quasi hostes ex latere. Per vulnera probatur patientia : per verba exercetur sapientia, illa robore, hæc ratione superavit.

Amici Job magis ignorantia deliquerunt quam malitia. Non enim tantus vir amicos iniquos habuit : sed, dum causam percussionum discernere nequeunt, in culpam labuntur. Percussionum enim alia est, qua percutitur iniquus ut puniatur ; alia ut corrigatur; alia ne futura committat; alia ut cum consequitur salus, salvator amplius ametur. Bonus si percutitur, merita cumulantur : quod nescientes distinguere, percussum pro culpa credunt. Unde et citius ad veniam redeunt, quos Deus hic humiliat, ut non nisi per eum quem despicerant, ad gratiam recipi- ret.

Sicut omnes justi, ita Job, non modo verbis, sed rebus, Christum præsignavit : ut per passionem passurum ostendat Christum : id est, caput cum corpore, quod est Ecclesia. Uxor ejus, carnales significat, qui intra Ecclesiam quo per fidem proprius sunt, durius vita premunt. Amici Job, haereticos, qui specie consulendi decipere volunt, et dum quasi pro Domino loquuntur, veritati adversantur. Job dolens dicitur, quo passio Christi vel labor Ecclesiæ exprimitur. Eliphaz, Domini contemptus, id est haereticus, qui, dum falsa de Deo sentiunt, eum superbiendo contemnunt. Baldath, vetustas sola, quia non intentione bona, sed appetitu gloriæ loquuntur, id est, non zelo novi hominis, sed pravitate vita veteris. Sopher, dissipatio speculæ, vel dissipans speculatorum, quia haereticus mentes superna contemplantes verbis percutere appetunt. Contemnendo ergo Deum, in vetustate se retinent, in qua manentes, malis sermonibus speculantibus nocent. Sed quia et ipsi aliquando ad Ecclesiam redeunt, hoc amicorum reconciliatio ostendit, pro quibus Job orat, quia haereticorum sacrificia Deo non sunt accepta, nisi manibus Ecclesiæ oblata. Septem pro eis sacrificia offeruntur, quia dum septiformem Spiritum accipiunt, quasi septem oblationibus expiantur. Tauri et arietes pro eis oblati sunt : in tauri cervix superbiæ significatur : in ariete ducatus græcis : quia per superbiam ab Ecclesia resilientes, post se infirmos greges trahebant ; quod in eis occiditur, dum ad Job, id est, Ecclesiam redeunt. Per Elihu qui recto sensu loquitur, sed ad elationis verba derivatur arrogans, sed tamen fidelis exprimitur, qui et arguitur : nec tamen sacrificio reducitur, quia per veritatem fidei virtus est, sed per tumorem superbiam displaceat. Unde Elihu, Deus meus iste, vel Deus noster interpretatur : etsi enim superbis, tamen veraciter credendo, aperte confitetur, et Deum per divinitatem, et Dominum per incarnationem perhibet.

Post omnia mala, ob duplicitia recepit, quia Ecclesia et hic pro laboribus suis duplicitia accipit, dum susceptis gentibus, in fine et Judeos convertit, et in futuro dupli stola dotabitur, id est, beatitudine

*animæ et corporis.* Unde Propheta : « In terra sua possidebunt duplia (Isa. lxi). » Afflito Job dicitur : sed quanto tempore fuerit, tacetur; quia Ecclesia affligenda scitur, sed quandiu ignoratur; unde : « Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Pater in sua posuit potestate (Act. i). »

### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — « Vir erat in terra Hus. » (GREG. in Job, tom. I.) Per Job Christus, id est, caput et corpus designatur : ergo post historiam viso in capite quid credamus, videamus ex corpore quid videndo seneamus.

GREG. (*Ibid.*) Job in terra Hus, etc., usque ad post et astuta collecta sunt.

(Ib., *ibid.*) Prius persona apta describitur quam pugna ejus datur, ut talis posse vincere videatur. « Simplex. » Necessè est ut simplicitatem columbae astutia serpantis instruat, et astutiam simplicitas temperet; unde : Spiritus in columba et igne apparuit : quia pleni illo sic mansuetudini simplicitatis deserviunt, ut contra mala zelo recitudinis accendantur.

« Timens Deum. » Salomon : « Qui timet Deum nihil neglit (Eccle. vii). »

(*Ibid.*) Item Salomon : « Qui in uno offendit, multa bona perdet (Eccle. ix). » Legalia dicuntur animalia, id est, secundum legem mundæ, quæ et ruminant et ungulam findunt : quorum alterum habent camelii, alterum vero deest eis, et sic legi congrunt et dissident.

VERS. 3. — (*Ibid.*) « Ac familia multa. » Innumera turba cogitationum, quæ quasi ancillæ, domina, id est ratione, absente, opus deserunt, perstrepunt; sed ea redeunte, cum silentio operantur : his si bene dominamur, nec earum multitudine animus superatur.

(*Ibid.*) « Inter omnes, » id est, inter angelos orienti luci inhærentes, magni sumus, eorum socii. Orientales sunt omnes qui per fidem sunt in Christo, de quo Propheta : « Oriens nomen ejus (Zach. vi) : » quos omnes superat Homo Deus.

VERS. 4. — « Et faciebant convivium, » etc. (*Ibid.*) Filii convivia faciunt, etc., usque ad quia ad omnia trepidans a bonis operibus torpet.

« Per domos, unusquisque, » etc. Per domos, ut Petrus per Romam, Philippus in Samaria, in suo die, id est, pro modo intelligentiæ, quia aliam institutio nem fecit Paulus apud Græcos, aliam Petrus apud Romanos : licet non dissentirent in fide.

« Tres sorores, » id est, fidem, spem, charitatem : in omne quod agunt virtutes vocant, ut de eo gaudent ; quasi ex cibo vires capiunt, dum bonis operibus fidentiores fiunt ; quasi ex potu post cibum debiantur, dum contemplationis rore infundi appetunt. Sed ex ipsis bonis et mala oriuntur, ut elatio ; vel cum pro his latitia fit menù, adest etiam quedam securitas, inde torpor. Ergo subdit : « Cumque in orbem transissent dies. » Peracto convivio filios

A sanctificare, est post virtutum sensum intentionem cordis dirigere : et omne quod agitur districta retractatione mundare, ne decipiatur qualitate mali, ut putentur bona quæ mala sunt ; vel quantitate boni, ut sufficiens credatur, cum perfectum non sit : sed hoc melius orando quam discutiendo invenit. Mens enim per compunctionem elevata omnia sub se certius dijudicat.

VERS. 5. — « Cumque in orbem, » etc. In orbem dies convivii transeunt, cum prædicatione mysteria peraguntur ; peractis omnibus Job pro filiis offert, quia pro apostolis de prædicatione redeuntibus Christus Patrem oravit, mittendoque Spiritum sanctum sanctificavit, emundans quidquid culpæ inesse potuit.

(*Ibid.*) Diluculo consurgit qui compunctionis, etc., usque ad quæ expleta indigent expiationis.

(*Ibid.*) Holocaustum totum incensum dicitur, etc., usque ad ante oculos Dei usque ad terminum vite tegat.

VERS. 6. — « Quadam autem die. » (GREG., lib. II, Moral., cap. 2.) In exordio qualitas et terminus rei exprimitur ; ut modo, tentatio Job a die cœpta dicitur, quia ad victoriam dicitur, sicut et in aliis. Nunc qualitate temporis res signatur, ut quod angeli in meridie apparent Abraham, Judas nocte exit. Nunc loco : ut quod Israel infirmus legem non in monte, sed in imo, audit. Nunc qualitate aeris, ut quod dicitur : Hyems erat, cum prædicatur non credituris ; et frigus erat, imminentे negatione Petri. Nunc C positione corporis, ut quod Stephanus vidit Jesum stantem.

(*Ibid.*) Non dicitur aliquid factum coram Domino, etc., usque ad quo rex Achab exigentibus meritis decipiatur.

« Affuit inter eos. » (*Ibid.*) In die Dominus Satan vidit, etc., usque ad sicut cæcus non videt lumina quo illustratur.

« Inter eos etiam Satan. » Quia bonis Dei cogitationibus quæ ex Deo sunt, se interset ut perturbet, sed eum latenter nobis Deus detegit. Unde dicitur : « Unde venis? » quod dicere, est ejus insidias aperire nobis. « Circumivi terram. » Carnalia corda scrutatur, ut mala inserat ; nec transvolat, sed perambulat, quia non cito deserit quem tentat, sed moratur, ut vestigia pravitatis imprimat : contra eum Job laudatur : « Nunquid considerasti servum meum, » quem Deus bonum facit, et roborat, quasi in auribus Satanæ laudat : unde ipse gravius contra sevit, dicens : « Nunquid frustra? » quasi, cur laudas quem protegis? Me despecto laudandus esset, si contra me suis viribus staret ; unde malitiose expedit : sed extende paululum ; dum bona abundant, mens aliquantulum erigitur, quasi bona a se : quæ bona diabolus appetit male : sed Deus tentari bene sinit, ut dum in bonis illis homo concutitur, imbecillitate cognita in Deo solidetur. Unde subdit : « Ecce universa substantia quam habet in manu tua est. »

VERS. 7. — « Cui dixit Dominus, » etc. (*Ibid.*)

Non Dominus, etc., usque ad quod est ad afflictionem bonorum malitiae suæ æstibus anhelare.

« Unde venis? » (Grec.) Non querit a bonis, quia non querimus nisi quod nescimus, et Dei nescire est reprobare, ut et bonus vir nescire mentiri dicitur, non quod nesciat, sed quod contemnat. Dicere ergo « unde venis? » vias ejus est quasi incognitas reprobare. « Circumivi terram. » Per gyrum circumitus, laboris anxietas significatur. Laborans terram circumivit, qui in celo quietus non stetit: et non transvolat, sed perambulat, quia a spiritualis potentiae volatu corruit, pressus nimis gravedine suæ malitiae. De membris quoque ejus dicitur: « In circuitu impii ambulant (Psal. xi), id est, in exteriorum labore fatigantur. Diabolus non contra Job, sed in Job medio, contra Deum certat. Unde non prius Job a Deo petiit, sed illum Deus in conspectu ejus laudavit.

Vers. 9. — « Nunquid frustra Job timet Deum? etc. » (Ibid.) Diabolus venisse redemptorem senserat, sed, propter humilia quæ passus est, quidquid de deitate suspicatus est, ei in dubium evenit pro sua superbia, et non Deum natum, sed Dei gratia custoditum credit. « Nonne vallasti? » Domum vallatam dicit, quia tentando conscientiam ejus penetrare non potuit substantiam, quia electos ejus invadere non præsumpsit.

« Possessio illius crevit. » (Ibid.) Quasi: quia tot bona in terra recepit, pro his se innocenter gerit: sed innocens non esset si inter adversa staret: quia nequit in die, in nocte adversorum, vult reprobare. Non ergo vires Job, sed quemque verius adversis probare sciens, tentandum expedit. « Sed extende, » nec vires serendi sibi tribuit; voluntas ejus semper iniqua, quæ ab ipso est: potestas justa, quæ a Deo; unde: Spiritus Domini malus in Saul, et Domini est per licentiam, et malus per voluntatem.

« Manum. » (Ibid.) Queritur quod numerus fidelium prædicantibus apostolis augetur: hoc Satan dicere, est talia invidendo cogitare, et de his tabescendo dolere.

Vers. 11. — « Tange. » (Ibid.) Quia exteriora sunt quæ petit conteri, nec multum putat nisi animam lœdat.

« In faciem. » Facies Domini respectus est gratiae. Dicit ergo: si data quæ amat subtrahis, respectum, scilicet gratiae tuæ, favorem tuum non requirit, sed maledicendo contemnit.

Vers. 12. — « Dixit ergo Dominus. » (Ibid.) Non petitione diaboli provocatus Deus vincitur, sed hosti concedit ad dolorem et deceptionem suam quod famulo prosit. « Ecce omnia quæ habet, » etc. Pia dispensatione relaxat et refranat: substantiam prodit, corpus protegit, etsi postea corpus traditur, non tamen simul omnia, ne coacervata perimant, quæ divisa possunt tolerari. Vel sortem Job Dominus novit, et tamen bella divisit, ut mirabilius victor esset: cum hostis victus se iterum ad nova bella repararet.

« Ecce universa... tantum in eum, etc., » id est,

A bona ejus exterius tentanda tribuo, sed intus mihi illum servo.

« Sed extende. » (Ibid.) Per passiones peccare posse Christum putavit. « Ecce universa quæ habet in manu tua sunt. » Manus Satanæ non potestas, sed tentatio: prius Judæa, quæ possessio ejus fuerat, infidelitate sublata est, et ei adversata: post et caro ejus crucifixæ.

« Egressus. » Id est, ad desiderii sui vota pervernit. Vel egreditur, dum quod bona intentione sibi permittitur, prava intentione ab eo perpetratur.

« Egressus Satan. » Quo exiit, ab eo qui ubique est? sed quamdiu pressus potentia Dei, Satan quod appetiit, exercere non potuit, quasi ante faciem stetit; exit cum laxatus est ad effectum sui desiderii.

« Egressusque a facie. » Quia, dum usque ad cor prævalere nequit, exclusus ab intimis exterius vagatur: et si mentem turbat, soris est: quia non intermit, sed erudit.

(Ibid.) Tempora temptationibus congruunt. Tempus tentandi aptum elegit, cum filios ejus in convivio invenit: prænuntiatio tribulationis est lætitia satiatis.

Vers. 13. — « Cum autem quadam die filii et filiæ, etc. » Apostoli et omnes fideles. Major filius Judaicus populus lege generatus; minor, Gentilis in fine vocatus. In domo ergo primogeniti, apostoli convivantur: quia adhuc Scripturæ sacræ deliciis in collectione solius Judaici populi vescebantur, quibus tunc dictum est: « In viam gentium ne abieritis (Matth. x). »

« Comederent et biberent, etc. » Comedere, est bonis operibus gaudere: vinum bibere, est desiderio coelesti æstuare.

« Fratris sui primogeniti, etc. » Prior nascitur in corde sapientia, etc., usque ad ut quid præoccupata mens perdidit, afflita recipiat.

Vers. 14. — « Boves arabant, etc. » (Ibid.) Boves arantes, id est, boni bene operantes, asinæ simpli-citer viventes; ha juxta boves, quia intelligentia eorum pascuntur. Sabæi captivantes, id est dæmones, pueros, id est incipientes, nondum virilis constantia, gladio, id est desperatione æternitatis. Nuntius qui evadit, propheticus sermo est: qui ait: « Captivus ductus est populus meus: quia non habuit scientiam (Isa. v); quia dum flunt mala quæ prædictis, quasi sanus ad Dominum reddit: captivatis enim infirmis, vera prædixisse cognoscitur.

Vers. 15. — « Et pueros. » Pueros vocat cautelam illam diligentia, per quam his providet, quæ et in eo percutitur.

Vers. 16. — « Ignis Dei cecidit e cælo. » Cœlum doctores legis, sacerdotes, de quibus ignis invidie cadit super oves et pueros, id est, innocentes et infirmos. Puer sanus reddit, quia vera dixisse prophetiam claruit zelus apprehendit populum ineruditum.

(Ibid.) Oves cogitationum innocentia. Ignis de cælo, id est, ab aereis potestatibus flamma livoris irruit, et sepe mundas cogitationes ardore libidinis

accendit : qui ignis est Dei, non facientis, sed permittentis; et quia subito impulsu circumspectiones obruntur, custodes pueri occiduntur. Sed sola discretio, id est, ratio animo damna nuntiat, et quasi Dominum ad lamenta vocat.

VERS. 17. — « Chaldei fecerunt, » etc. Chaldei interpretantur *ferocias*, etc., usque ad isti pueros percusserunt gladio, id est, persuasione sinistra, etc.

« Camelos, etc. » Camelus mundum animal partim, etc., usque ad et sola discretio animo quod ploret renuntiat.

« Ut nuntiarem tibi, etc. » Nuntiantur mala, et multa, et subita, ut super vulnus vulnere irrogato impatienter ferat; et callidus hostis non tam jactura rerum quam ordine nuntiorum pertentat. Prius prava nuntiat, post majora, tandem mortem filiorum : ne jam orbato vilesceret rerum amissio, cum non essent bæredes quibus hoc servaret. Gradatim ergo deterioriora audit, ut in ejus corde omne vulnus locum inveniat.

VERS. 18. — « Filiis tuis, etc. » (GREG.) Filii et filiae (ut dictum est) sunt apostoli et plebes subditæ, qui in Judæa Scriptura vescebantur. « Ventus, » id est, fortis tentatio a deserto, id est, cordibus Judeorum, vel inmundis spiritibus prorumpit : et quatuor angulos in quibus stat domus, sacerdotes, scribas, seniores populi, Pharisæos, commovit. Domus, id est, Judæa in persecutione Domini cadens apostolos in desperatione obruit. Et verus est sermo de persecutore populo : « Dilectus meus in domo mea fecit scelera multa (Jer. xi), » Et de apostolis : « Proximi mei a longe steterunt (Psalm. xxxvii). » Et : « Percutiam pastorem, et dispergentur oves (Matth. xxvi), » etc.

« In domo fratris, » id est, in majoris fratri convivio Satan obruit filios, quia per negligentiam majorum querit aditum in mortem minorum; et in alios magis accipit vires, quando eos qui per custodiann aliis presunt, servire lætitiae conspicit. Non quidem illi ventri vacabant; sed cum inter convivia intentio mentis bona minus fervet, minus prævidet.

VERS. 19. « Repente ventus. » (Ibid.) Latenter dicitur contra eum elementa movisse ille, cuius nutumota sunt : licet diabolo semel a Deo accepta potestate ad usum nequitiae suæ elementa concutere, ut et damnatis in metallo, ad usum ignis et aqua servit.

« A regione deserti. » Regio deserti, etc., usque ad nominatam iram in aere monstrat, ventus irruit.

VERS. 20. — « Tunc surrexit Job, et scidit vestimenta sua. » (Ibid.) Ruente domo, etc., usque ad ut totum cor in Dei amore ardens eas devotionis perfectione consumat. « Et tonso capite. » Magna constantia putatur, etc., usque ad et se divinæ potentiae consentire ostenderet. « Corruens in terram. » (GREG.) Cadens adoravit, quia ille veram orationem exhibet, qui quod pulvis sit humiliiter videt. Unde et dicit : « Nudus egressus sum de utero matris meæ. » Nudum in fide prima gratia genuit, nudum eadem suscepit. Cum pulsatus vitis quasi nudus ad misericordiam refugit, et aliqua virtute aliquando dete-

ctus, ipsa humilitate melius vestitur : non sibi sed Deo tribuens quod babet, Dominus dedit bona, ea Dominus etiam tollit, quod ideo ad tempus fit, ut humiliis melius habeat.

VERS. 21. — « Nudus egressus sum. » Nudum me buc intrantem terra protulit, nudum me hinc exuentem terra recipiet. Consolatio ex conditione rerum, quod propria non perdidit, sed accepta et relinquenda recolit : tempus quo necdum ista habuit prævidet qualis exiturus. Consolatur etiam se ex justitia Dei.

« De utero matris meæ. » Mater Christi Synagoga est, quæ in se eum opertum littera tenuit, nec nudum in deitate vidit, sed ab ea nudus ad Gentes venit. Ecce Joseph, quem purum hominem credens Synagoga, adulterino complexu eum constringere voluit : cui tegmen litteræ reliquit, et se conspicuum Gentibus præbuit. Sed nudus revertetur, cum in fine mundi reliquiis Israel Deus innotescet. « Dominus dedit. » Judæa dum venturum credit, abstulit, cum ipsa venientem contempsit. « Sicut Domino placuit. » Cum turbamur, ad judicium Dei recurrere debemus, et majores laudes reddere, quia pulsari verius nos novimus.

VERS. 22. « In omnibus his non peccavit Job. » (Ibid.) Dolens animus debet se custodire, etc., usque ad corde non tumuit, ore non murmuravit, lingua contumax non fuit.

## CAPUT II.

VERS. 1, 2. — « Factum est autem, etc. » « Unde venis? » (GREG. in Job l. III.) Hoc non ut prius, etc., usque ad qui minuere voluisti, profectui servisti.

VERS. 3. — « Innocentiam. » Innocentiam retinet qui etiam post lapsum scintilla rationis excitatus fideliter poenitet.

(Ibid.) Quomodo Pater in Christum, cum quo idem est, motus est per Satanam? quia Christus homo non patetur, nisi Adam peccasset, cum Satan Adam movit, in Christum Deum commovit. Frustra, quia poenam tulit sine sua culpa; sed non frustra, quia solvit quod alter rapuit.

VERS. 4. — « Pellem pro pelle. » Diabolus per miracula Filium Dei, sed propter humilia purum hominem putavit. Hunc ergo judicans ex aliis, qui in loco pastorum aliena damna contemnunt, quasi non motum multis subtractis, quasi quæ extra se sunt, dolore propriæ carnis tentat, quasi pro se doleat, qui non pro aliis. Hoc cum fieri petit, dicit desideriis; hæc et per membra verbis et desideriis intulit, per quæ dixit : « Mittamus lignum in panem ejus (Jer. xi), » id est, configendo corpori ejus stipitem crucis adhibeamus.

(Ibid.) Pellis pro pelle datur, quia sæpe, dum ictus contra oculum venit, manum opponimus, ut potius in ipsa quam in teneriori vulneremur : hoc consuete fieri sciens, dicit : « Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo. » Quasi, ideo Job extra se tot flagella æquanimiter sustinet, quia ne ipse feriatur, pavet : et cura sui minus de suis sentit; unde ipsum ferire

expedit : « Mitte manum tuam, » quod Deus recte permittit, ut sœpe victus obmutescat.

VERS. 5. — « Alioquin mitte manum tuam. » Sœpe diabolus, postquam mentem impugnavit, ad tempus cessat, ut securam repente irrumpat : ideo iterum Job expedit, quod Deus ei reticendo concedit. « Et tange os ejus. » Per os et carnem intelligit vitam corporalem, per animam intelligit rationem, ut superius.

VERS. 6. — « Ecce in manu tua est. » Potestatem per suos in carnem Christi Satan habuit, sed animam servat, non quod non tentet, sed quod non superet; vel animam, id est, charos et ei electos a jure suo amittit, cum illum occidit a planta pedis usque ad verticem : quia ab exordio mundi membris ejus dura intulit, et usque ad caput ipsorum, id est Christum, aeviendo pervenit. « Ecce in manu tua. » Sinit nos tentari, ut videamus nobis infirmi, et tamen custodit.

VERS. 7. — « Egressus igitur Satan. » (GREG.) Accepta licentia, etc., usque ad poenitendo respicit, ne qua elatio surgat.

VERS. 8. — « Qui testa saniem radebat. » (Ibid.) Testa ex luto fit, etc., usque ad sed deteriores qui elatione, ut uxor Job quæ superba suadet viro.

VERS. 9. — « Dixit autem illi uxor sua. » (Ibid.) Primam diaboli tentationem ostendit, etc., usque ad sed in asperitatem dilabuntur.

« Adhuc tu permanes in simplicitate tua. » Simplicitatem arguit, quod terrena despicit et æterna cupit, quasi dicat : Quid simpliciter æterna petis et super his male gemis, excidens (æterna despice) et mala præsentia, vel moriens evade. Sed hæc passi sunt illi forma rectitudinis. Unde ait : Quasi una de stultis, etc., serientes extra sustinent, perversos intus docent : ibi fortes, hic misericordes : ibi adversos repellunt, hic suos protegunt; et grande est in acie hoc utrumque facere. « Adhuc tu permanes. » Eva verba sua repetit, quasi dicens : Desere simplicitatem, id est, obedientiam, vetitum comedendo coquane. « Benedic Domino et morere. » Id est, transcendendo præceptum, ultra quam es conditus vive. Vide ordinem : post vulnera verba hostis intulit, quia cum vis doloris ingravescit, facilius parva persuasio aliquem capit, propter quod qui cætera abstulit, uxorem reservavit.

VERS. 10. — « Quasi una de stultis, etc. » (GREG.) Quia sensus, non sexus in vitio est : non ait una de malieribus, sed « de stultis malieribus : » quod pravum sapit, accidentis stultitia est, non conditione naturæ. « Si bona suscepimus, etc. » (Ibid.) Magna consolatio est in malis bonorum reminisci, ne sit omnimoda desperatio, sicut in lætis temperat ab elatione prævisio mali. Unde dicitur : In die bonorum ne sis immemor malorum, et in die malorum ne sis immemor bonorum. « Si bona, » id est, si ad æternam bona tendimus, cur non mala præsentia sustinemus? « In omnibus his, » etc. (Ibid.) Duobus modis labiis peccamus, cum non justa dicimus, vel cum justa tacemus.

A Sed Job nec contra ferientem superba dixit, nec contra suadentem recta reticuit. Patientiam habuit, Deo gratias agens, insipientiam conjugis arguendo docens : et sic uictus ardenter hostis instigatur, et quia uxor tacuit alios excitavit ad contumelias. « In omnibus. » Qua sancti in omnibus, quæ extra et intus patiuntur, nec injuriis Dei excedunt, nec in contumelias pravorum.

VERS. 11. — « Igitur. » (Ibid.) Amici hæreticos significant, etc., usque ad hypocritæ nolentes esse, sed videri docti. « Audientes. » Non dicit audientes, ideo quod vitia hæc audiant, sed diabolus qui per ista tentat hæc intelligit. « Tres amici. » Numerus iste moralis vel mysticus tres turmas Chaldaeorum significat, id est, impugnationem quæ fit in opere, lingua, et cogitatione, hæc enim omnia impugnat.

« Condixerant, etc. » (Ibid.) Quia in laisitate concordant, et dum sua docent, quasi consolantur. Vere autem consolantur in afflictione præsenti, qui de æternis erudiant. Hæretici amici nominantur, quia non ex sua nequitia, sed ex nostra benignitate nominandi sunt : ut, « Amice, ad quid venisti (Matth. xxvi)? » « Condixerant. » Quia quædam vitia contra nos inter se conjunguntur, ut superbia et ira, remissio et timor : quæ etsi diversa sint, tamen ad eundem finem tendunt, id est, ad subversionem spiritualis Joh.

VERS. 12. — « Cumque elevassent procul oculos. » Qui in imo sunt oculos levant, etc., usque ad quasi hostes per intentionis hostiam in amicos mutamus.

C « Exclamantes ploraverunt. » Quia speciem percussi plaga mutaverat, speciem consolatorum spontaneus dolor immutat : quia dolentem non potest consolari, qui non concordat dolori, sed hærens trahit. Ideo, videntes corpus scissum, vestes scindunt; videntes mutatum, capita fendant pulvere, ut facilius Job audiatur eos, dum aliquid de sua afflictione in eis videt. Videndum tamen est consolatori, ne nimis dolens afflictum gravet, et dolentem desperare faciat : forsitan amici Job nimis doluerunt, nescientes mentem percussi, quasi ille a corde cecidisset. « Sparserunt pulvrem. » Pulvis terrena intelligentia ; caput, mens; cœlum, præceptum supernæ loeutionis. Pulverem super caput in cœlum mittere, est sæculari intellectu mentem corrumpere, et de verbis cœlestibus terrena

D sentire. Dies intelligentia, nox ignorantia, septem universitas. Sedent ergo, id est, descendere se simulat infirmati Ecclesiæ; et in his in quibus verum lumen intelligunt, et in his in quibus habent ignorantiam, et sic dolos deceptionis parant.

VERS. 13. — « In terra. » Quia speciem humilitatis ostendunt, ut superba suadeant. Vel terra est incarnationis Christi, quam quidam hæretici non negant, sed vel de deitate, vel de incarnationis qualitate discordant a nobis : quia ergo illam non negant, quasi cum Job in terra sedent. « Septem diebus. » Ignoratur utrum continue, an tot diebus crebra visitatione insisterent, « Diebus et noctibus. » Quia vel in hoc, quod vere, vel in hoc quod stulte sapiunt,

incarnationi non contradicunt. « Nemo loquebatur ei verbum. » Quia tunc tacent hostes, si filios Dei prædicando generare negligimus: sed si recta loquimur, tunc graves contumelias ingerunt, in vocem doloris contra nos erumpunt. Loquuntur quidem semina errorum: cum corda fidelium torpere vident: sed cum vident alia sapere, de ærumpa sæculi dolere, ad cœlum redditum quærere, circumspecte linquam frænant.

« Nemo loquebatur. » Sunt enim multi, etc., usque ad et nisi sacrificio purgantur, puniendi sunt.

« Videbant enim dolorem. » Quia tunc timent prava loqui, cum amoris Dei dolor corda singit: quia tunc non proficerent, sed et quos tenebant, bonis exercitatis perderent.

### CAPUT III.

VERS. 1. — « Post hæc, etc. » Attentos facit, quasi ad occulta quæ clausis vasculis tegebantur, sed aperto ore eorum deteguntur, ut eorum intimo odore recreemur. Hucusque triplex expositio, hinc prout singula exspectent loca.

(GREG.) « Maledixit diei suo. » Ecce hoc non secundum historiæ superficiem, quia et malum est hoc et impossibile. Dies enim in quo natus fuit, jam non erat, et otiosum est maledicere rei non existenti, perniciosum vero si existeret: nec jam potest dies præteritus verti in tenebras, nec ei possunt convenire cætera quæ sequuntur, nec abortivus (quod post ait) requie frueretur, ideo hic nihil secundum litteram.

« Post hæc. » Id est post omnia prædicta, quæ passus est, tacentibus etiam amicis. Cum ergo patienter in omnibus gratias egit et bene docuit, nunc nullo instigante non est credendus ex impatientia ad maledictionem prorumpere, sed quietus hoc dicit, quia inter mala laudavit Deum. « Maledixit. » (*Ibid.*) Maledictum duobus modis dicitur, etc., usque ad et medamen ponit.

VERS. 3. — « Pereat dies in qua natus sum. » Non conditus, etc., usque ad sed peccati tenebras in-tulit.

« Pereat dies. » Dies, mundi prosperitas, qui in nocte desinit, quia ad tribulationem perducit: vel, dies, peccati delectatio; nox, mentis cæcitas. Homo tribus modis dicitur, per naturam, per culpam, et per infirmitatem. Homo ergo in die nascitur, nocte concipitur: quia ad delectationem peccati non rapitur, nisi prius per mentis tenebras infirmetur. Sed pereat dies, id est, peccati delectatio vigore justitiae destruatur.

« Et nox. » (Greg. in *Job* l. iv.) Id est, quod cæcata mens per consensum perpetrat, dum blandimenta delectationis caute non perspicit, poenitentia extinguit: ne culpa, quæ blandiri incipit, ad interitum trahat.

VERS. 4. — « Dies illa, » etc. (*Ibid.*) Id est, exordio delectationis, ad quem finem perditionis rapit, videatur, et per poenitentiam crucietur. Quod si ita punita est. « Non requirat. » In judicio ut puniat;

A et non illustrabit. Illustrat lumine, qui arguit: sed quasi legitur, qui in memoria judicis non revocatur. Unde: « Quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxxi.*), » nec tunc in conspectu omnium monstrantur.

VERS. 5. — « Non illustretur, etc., obscurant eum. » Id est, diem delectationis, ne ab eo qui omnia videt, videatur. « Tenebrae. » (*Gaz.*) Id est, lamenta poenitentiae vel occulta Dei judicia, a quibus preveniente gratia absolvimur, quam nos mereri ne-simus. « Et umbra mortis. » Id est, mors Christi secundum carnem, etc., usque ad in quo misericordia subvenit, hoc homo puniat: unde sequitur: « Occupet eum caligo. » Id est, mentis confusio, de qua dicitur: « Est enim confusio adducens gloriam. (*Ecli. iv.*) » « Et involvatur. » Omni parte. « Ama-B ritidine. » Poenitentiae: sed si dies, id est, delectatio peccati, sic punitur: quid nox, id est, consensus ad culpam?

VERS. 6. — « Noctem illam tenebrosus turbo pos-sideat. » Quasi turbo tempestatis est concitatus, etc., usque ad pro cæcitate damnationis in qua nati sumus. « Non computetur in die anni. » Annus superna gratiæ, etc., usque ad sed exors ab illa patria in æternum est. Unde subdit:

VERS. 7. — « Sit nox illa solitaria. » Quia a frequentia illa separatur, vel hominem, quem sibi socium fecerat, amittit: et electis per gratiam redemptis solus cum corpore suo gehennæ traditur. « Nec laude digna. » Homo cum substratus, idola coluit, in quibus dæmonia quasi tenebras noctis laudavit: sed jam idolis reprobatis, nox est laude digna.

VERS. 8. — « Maledicent ei. » (*Ibid.*) In veteri translatione, etc., usque ad et in fine solitus aperte bella gerat. « Leviathan. » Id est, additamentum eorum, id est, hominum, in quibus post suggestionem mala addere non cessat. Vel exprobrationem, quia cum Adæ addere deitatem spondit, et quod habebat, abstulit. Hic a propheta serpens tortuosus dicitur, qui molliter quasi blandis verborum finibus insidias infundit. Et vectis, quia durus per malitiam ad necem percutit. Suscitatus aperte aget, interim autem latenter.

D VERS. 9. — « Caligine, » ejus noctis. « Obtenebrentur stellæ. » Id est, hypocritæ, qui lucent per opera ad oculos hominum. Haec sunt quæ cæda draconis, id est, extrema persecutione Antichristi, trahuntur; haec obtenebrantur, quia malitia hostis sic prævalet eis, ut apertis malis involvantur, quales in-tus, tales exterius. « Exspectet lucem. » Hoc secundum membra ejus, etc., usque ad quæ Christum propheta-s sustinuit, sed venientem non cognovit. « Nec or-tum surgentis auroræ. » (*Ibid.*) Orsus auroræ est nova nativitas resurrectionis, qua sancti cum carne orientur ad videndum lumen aeternum. Sed quantumcunque hic fulgeant electi, nequeunt penetrare quæ erit illa gloria illius novæ nativitatis: haec nox non clausit, sed aperuit ostia ventris, quia conceptio ho-mine, ad peccatum desideria concupiscentie, resera-

vit. His autem ostiis, id est, desideriis concupiscentiae carnalis reseratis, ad innumera corruptionis mala perturbimur. Unde gravati gemimus: quia hoc justitia exigit, ut quod sponte fecimus, inviti toleremus.

VERS. 10. — « Quia non conclusit ostia ventris, etc. » Hoc de ipso capite, etc., usque ad ut latrones dicimus captis vitam dare, si non auferunt.

VERS. 11. — « Quare non in vulva mortuus sum. » Non est credendum, etc., usque ad ne ad delectationem suggestio traheret. « Et egressus ex utero. » (GREG.) Quia peccatum conceptum foras, etc., usque ad dum contentionem propriæ carnis contra spiritum ferunt.

VERS. 13, 14. — « Nunc enim. » (*Ibid.*) Per nunc, quod est præsentis temporis, stantem semper in præsenti, id est, æternam quietem designat. « Requiescerem cum regibus. » Id est, angelis, quod subiecta regunt. Qui et consules, quia nobis voluntatem Dei nuntiando consulunt. Vel reges, dicit sanctos predicatores, qui se regunt, et consules terræ, quia terrenis bene consulunt. Dicit ergo quod si non peccaret, illuc etiam non redemptus ascenderet, ad quod apostoli et sancti predicatores post redemptionem cum magno labore perveniunt, qui non differuntur ut antiqui, sed mox post mortem intrant celum. « Qui ædificant, » Omnis terrenus densis cogitationum tumultibus corde comprimitur, et frequentia desideriorum quasi turbarum calcatur. Sed solitudines ædificare, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et in amorem intimæ quietis anhelare, ut possit dici: Unam petui a Domino, et hanc requiram, etc.

VERS. 15. — « Cum principibus qui possident aurum. » Principes sunt Ecclesie rectores, etc., usque ad qui autem futura prævidit, jam præterita recolit.

VERS. 16. — « Aut sicut abortivum. » (*Ibid.*) Quia quod abortivum, ante tempus oritur, extinctum protinus occultatur. Hi sunt sancti, cum quibus se quiescere potuisse considerat, qui a mundi exordio ante tempus redemptionis fuerunt: et tamen mundo se mortificaverunt. Tempus primum ante legem, quod patres secundo mortuos protulit, quasi uterus abortivi fuit: et ipsi quasi ab utero mortui sunt, qui sine tabulis legis Deum naturaliter timuerunt, et saturum redemptorem credentes voluptates occiderunt. « Absconditum. » Quia paucis a Moyse memoratis, etc., usque ad quos spiritus prophetiarum irradiauit, ut ipsum Job. (*Ibid.*) Jam quietem hujus lucis aperit, et quid apud eam quotidie agitur de conversatione impiorum verbis manifestioribus demonstrat.

VERS. 17. — « Ibi impii. » Id est, in luce Christi, quam antiqui præstolati sunt, Gentiles a turba desideriorum mundi cessant, et tranquilla mente jam æternam quietem prægustant. Et hoc est: « Et ibi requieverunt. » In mundo fortes robore, non fessi dicuntur. Qui vero in amore Dei roboratur, salubri-

A ter a sua virtute deficit, et quo fortius æterna petit, eo magis fessus, in terrenis moritur. Unde: « Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini (Psal. xxxviii.) » Dum ibi dicit lucem, locum electorum quo continentur, ostendit.

VERS. 18. — « Et quondam vincti. » Justi, etsi a desideriis quieti, dum tamen in corpore, molestia suæ corruptionis ligati sunt. Corpus enim gravat animam, et repugnat caro spiritui. Sunt et vincula corporea, famæ, sitis, et hujusmodi quæ hic nequeunt solvi: sed et ab omnibus in libertate gloriæ filiorum Dei solventur. Vide gradus: impii conversi cessant; exercitati in intimo sinu quiescunt; a vinculis corruptionis absoluti ad libertatem perveniuunt. Sed quid hic interim egerint, subdit: « Qui non audi-

B runt, etc. » Exactor diabolus, qui semel nummum deceptionis homini contulit, et quotidie debitum mortis exigit, vox ejus est tentatio. Audit qui tentatur, et resistit: exaudit qui consentit. Idem de interna pace, quia quod mens valde amat, sæpius replicat.

VERS. 19. — Parvus et magnus ibi sunt. » (*Ibid.*) Quia hic est discretio operum, ibi erit dignitatum. Unde: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. (Joan. xiv.) » « Et servus. » Qui peccat, servus est peccati, quia hic nunquam liber fit, dum judicem metuit: sed ibi liber erit, ubi de venia nulla dubietas erit. Erit quidem ibi memoria culpæ, non quæ mentem polluat, sed quæ sine læsione beatitudinis, arctius beatitudini et lætitiae astringat, ut sanati dolorum sine dolore recordamur; unde amplius medico gratias agimus.

C VERS. 20. — « Quare misero data est lux? » (GREG. in lib. Job lib. v.) Contemplatus requiem, ubi liber a Domino despicit sæculi prospera, quæ ab ea retrahunt. « Quare misero data est lux, » id est, prosperitas in peregrinationis miseria: quia, si non justum penitus opprimit, tamen mentem in amorem Dei et in dispensatione sui dividit; unde addit: « Et vita his qui, etc. » Amaritudo est omni justo, etc., usque ad vel in regimine præesse.

D VERS. 21. — « Qui expectant mortem. » (*Ibid.*) Id est, penitus se mundo mortificare desiderant, sed occulto Dei iudicio non venit, quia occupari injunctis honoribus compelluntur, quod Dei timore tolerant; et intus est desiderium pietatis, et foris explent ministerium ordinis, ne per superbiam contradicant Dei dispositioni: et sic et multis prosunt, et quo se imperfectos vident, per humilitatem amplius surgunt: et quod a desideriis differuntur, ipsa tarditate ad eadem dilatantur: unde addit, quasi effodientes, etc. « Quasi effodientes thesaurum. » Quia qui thesaurum fodiendo querit, etc., usque ad exempla contemplationis invenit, unde dives sit.

VERS. 22. — « Viro cuius. » Ecce cum quæreatur quare misero data est lux, ostendit hic, via abscondita est viro: quia si jam bene agit, quid aget in fine nescit; vel aliquando quæ putantur Deo placere, displacent,

**Vers. 23.** — « Circumdedidit eum Deus. » (GREG.) **A** Quia licet coelestia desideret, tamen quid de se intus dispositum sit nescit. Sunt et circa eum tenebræ ignorantiae, præteriti est immemor, futura non invenit, præsentia vix novit, intima dispensationis Dei penetrare nequit. Qui vero has tenebras intendit, flet : et omni visu supernam lucem requirit : unde sit aliquando, ut in pio fletu interni gaudii claritas erumpat; unde sequitur :

**Vers. 24.** — « Antequam comedam. » Comedere est contemplationis luce pasci, quam non habet nisi qui prius in hoc exilio, quasi ubi non sunt bona gemit, et suspirat desiderio et exsequitur vini lacrymarum.

« Et quasi inundantes aquæ, etc. » Aquæ inundantes multis voluminibus impetu feruntur, sic in lugentibus multa volumina, dum qui apud Deum decernatur, nesciunt : dum præterita sua recolunt, futura pertimescunt, et in bonis suis ne errant, revertuntur : quos dum flagella Dei corripiunt, se offendit suspicantur : unde addit :

**Vers. 25.** — « Quia timor. » Flent enim, quia deserunt se timent : et ne pia percussio non sit disciplina, sed vindictæ, unde : « Quis novit potestatem iræ tuæ? » (Psal. lxxxix.) Aliquando enim est gratia quam dicimus iram, et aliquando ira quam dicimus gratiam, unde necesse est ut in omnibus timeatur ; in prosperis, ut non sint sibi data ad maiorem excæcationem, non ad consolationem, ut bonis solet fieri, ne sit in adversis initium poenæ.

**Vers. 26.** — « Dissimulavi. » (*Ibid.*) Et si semper cogitando, etc., usque ad si Job qualis in potestate C fuit ad exemplum proponit.

« Nonne dissimulavi? » Potestas habita et ad utilitatem cogitanda, et propter tumorem dissimulanda, et potens ut prodesse debeat, posse se sciat.

« Nonne silui? » Ecce qualis est in ore.

« Nonne quievi? » Ecce qualis erga illicita, etc., usque ad quia nostra perfectio culpa non caret, unde addit :

« Et venit super me indignatio. » Unde magna arte dicturus verbora, præmisit recte facta, ut in his quisque consideret quæ poena maneat iniquos, si ita hic castigat justos, ut si justus vix salvabitur, impius ubi parebit?

#### CAPUT IV.

**Vers. 2.** — « Si cooperimus loqui tibi. » (*Ibid.*) Molliter incipiunt, sed in aspera prorumpunt. Sic heretici blanda verba proponunt, ne caveantur, sed aspera subinfuriantur.

« Sed conceptum. » (*Ibid.*) Perfecti nec in corde perversa concipiunt quæ silentio compescunt. Alii prava concipiunt, sed silentii vigore magno constringunt : alii et concipiunt et mox efferrunt. In sensu leves, in lingua præcipites. De his est Eliphaz, qui suo experimento de omnibus idem sentit.

« Tenere quis poterit. » Quasi vellet retinere : in quo innuit se in loquendo offensorum.

**Vers. 3.** — « Ecce docuisti plurimos. » (*Ibid.*) Certa bona sunt quæ et ille fatetur, qui criminari

**A** vult. Quantus ante fuit qui tot suis occupatus disponentis, etiam libere alios docuit, actu et verbo recta ostendens? Quia vero criminator bona de eodem dicit, ad crimen inflexit, dicens :

**Vers. 5.** — « Nunc autem venit, etc., quasi non servasti recta quæ dicebas. » Nota autem quod sunt iniqui, et bona justorum quæ nota negare non possunt, dicunt, ne pravi videantur : et ut inde magis credatur eis, in malis quæ inserunt, et hæc ipsa bona ad cumulum reatus invertunt. Hic recta Job ergo dixisse, sed non servasse, quasi suo testimonio malus reprehenditur : inferius male loqui notatur, ut taceat. Et hi sunt duo modi quibus bonos imputant mali, dicentes eos vel prava dicere, vel bona quæ dicunt non tenere.

**B** « Defecisti, etc. Ubi est timor tuus? » Quasi de virtutibus miretur perditis, quas congruo ordine ponit. Sicut in via sæculi audacia fortitudinem, timor debilitatem parit, ita et in via Dei audacia debilitatem, timor Dei fortitudinem : quia qui Deo jungitur, potestate quadam super omnia levatur ; fortitudo non nisi in adversis ostenditur, unde patientia additur, quia in fortitudine quasi proficit, qui mala aliena non motus tolerat. De patientia perfectio nascitur, unde in patientia animam possidere homo dicitur, id est, in omnibus recte vivere, cunctis motibus mentis ex virtute dominari : qui enim se vincit, contra omnia est fortis.

(*Ibid.*) Quoniam autem invehendo corripuit, nunc quasi exhortando subdit :

**Vers. 7.** — « Recordare, obsecro te. » Sed et hoc reprehensibiliter agit. Innocens enim et rectus saepè hic funditus delentur, etsi ad æterna servantur : sed qui non pro æterna sed terrena mercede Deo serviunt, ipsi sibi fingunt quod querunt, et docere præsumentes cum terrenam securitatem prædicant, cunctis suis laboribus ostendunt quod amant.

**Vers. 8.** — « Quin potius vidi eos. » (*Ibid.*) Dolores seminat, qui dicit. Fraudulenta metit, qui dico prævalet. Vel dolores seminat, qui perversa agit. Metit, qui in eis prosperatur. Hi non (ut ait) pereunt, sed felicius hic justis vivunt. Patitur enim Deus quosdam hic prævalere, ut mundius vita justorum purgetur. Punit mox alios, ne putetur humana negligere, et multa mala præterire, ut corda innocentium, qui pusillanimes sunt, confirmet : verius autem diceret de omnibus, in fine; generaliter poterat dici, quod innocens et rectus non perit, quia etsi hic atteritur, apud Deum vera salute reparatur. Et mali pereunt, quia etsi hic altius crescant, in fine durius ferientur. Sed quia dicit, recordare, patet transacta ad mentem reduci, non futura enunciari.

**Vers. 9.** — « Flante Deo perisse. » (*Ibid.*) Nos conflamus aerem, dum ab extra intus trahimus, et ab intus extra reddimus. Deus ergo in retributione flare dicitur, quia ab exterioribus causis intus judicij consilium concipit, et ab interno consilio exterius sententiam emitit, id est, a malis nostris quæ extra

videt, judicium intus disponit, et ab interno conceptu extra damnationem facit. Vel flare Deus, id est, irasci dicitar per simile, quia nos cum irascimur, flatu furoris inflammamur. Flat ergo Deus irascendo vindictam cogitans, cum, post longam patientiam, qui in se tranquillus est reis videtur turbulentus, cum ipsi coram eo reatu suo turbentur.

(GRÆC.) Postquam clementer monuit, aperte increpat. « Rugitus leonis, » id est, severitas et terror ipsius Job : « vox leonæ, » loquacitas conjugis, « dentes catulorum, » edacitas filiorum destructa est. Ridens exultat, quasi jure essent damnata. Tigridi etiam Job comparat pro maculis simulationis. Hypocrita enim, qui rectus videtur, habet latentia vitia, quæ aliquando erumpentia colorem variant. Praedam est justorum gloria, quam sibi arripit : putans ergo iste sanctum Job bona quæ in eo noverat, per hypocrismum tenuisse, dicit :

VERS. 11. — « Tigris periit. » Hoc est varietas tuæ simulationis extincta est, etc., usque ad hi tales per sapientiam putant se omnes transcendere.

VERS. 12. — « Porro ad me dictum est verbum absconditum. » (Ibid.) Abscondita se hæretici audire simulant, unde et latenter prædicant, ut sanctior eorum prædictio habeatur, non aliis æqua.

« Furtive, etc. » (Ibid.) Quia non cum aliis per ostium intrant, sed rimas querunt pravæ intelligentiæ, quia vero fulmen timet, addit :

VERS. 13. — « In horrore visionis nocturnæ. » In pavore nocturnæ visionis se percepisse venas susurri divini dicunt, quia ut alta jacent, vix ea posse se capere dicunt. Sed dum ita alta notant, testes contra se nequitæ sunt. In nocturna enim visione dubie cernitur.

« Quando solet sopor occupare. » Hoc est, dum omnes inferius dormiunt torpore, nos ad alta et superna percipienda vigilamus. Et dum aliquando hoc despici vident, seipso timere simulant quod dicunt, unde subdit :

VERS. 14. — « Pavor tenuit me. » Ut miri videantur in altis, quasi pertinescunt quæ singunt : et tamen audaces sunt proferre, quæ asserunt vix se potuisse audire.

« Ad me dictum est verbum. » (Ibid.) Filius Dei dicitur, etc., usque ad eo magis rectitudinem ejus repressa formidat : unde subdit :

« In horrore visionis nocturnæ, etc. » Id est, in pavore occultæ contemplationis, in qua nihil manifeste, sed quasi imaginarie, videtur. Sed ad hanc nemo pertingit, nisi carnalibus desideriis repressis, unde :

« Quando solet sopor occupare homines. » Vigilat qui curis sæculi intendit : dormit in quiete qui fugit. Hic est Jacob qui in itinere dormit et angelos videt, id est, in cursu hujus vitæ a sæcularibus rebus oculos claudit quod ad concupiscendum culpa primis parentibus aperuit. Et nemo ad videnda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant

A subtrahatur; unde : « Vacate et videte : quoniam ego sum Deus (Psal. xlvi). » Sed quo animus in contemplatione levatus super se altiora conspicit, eo in se terribilis tremit, unde :

« Pavor tenuit me et tremor et omnia ossa. » (Ibid.) Id est, fortiora acta, etc., usque ad stimulum carnis sentit, addit :

VERS. 16. — « Stetit quidam. » (Ibid.) Ut incomprehensibilia se novisse judicent, etc., usque ad quia bonum commune specialiter sibi arrogavit.

« Inhorruerunt pili carnis meæ. » (Ibid.) Pili sunt superflua quælibet humanæ corruptionis cogitationes vitæ veteris : quas si a mente excludimus, pilos carne incidunt, ut non dolore fatigemur. Unde Moyses : « Levite radant omnes pilos carnis suæ » (Levit. xiv). » Hæc autem subtilius in nobis conspicimus, cum alta penetramus, unde recte nunc dicitur :

« Cum spiritus transiret. » Cum enim mens vera videt, durius se de superfluis cruciat. Transeunte ergo spiritu, pili pertimescant, quia ante vim compunctionis superflue cogitationes fugiunt, quia intima visio animam contra se inflammat; et dum illicita districte resecat, mens latius speculationi inhæret, et bene fit spiritum qui transitat, nec tamen hæc ipsa mora contemplationis vim pietatis plene aperit, unde subdit :

« Stetit quidam cuius non agnoscebam vultum. » (Ibid.) Quidam non dicitur, etc., usque ad per coeteram ejus speciem conspicit, subdit :

C « Imago coram oculis mei. » Imago Patris Filius est, qui dicit : Nemo venit ad Patrem, nisi per me.

« Et vocem quasi aureæ lenis audivi. » (Ibid.) Vox aureæ, cognitio, etc., usque ad qui ex hoc audiu, dicit.

VERS. 17. — « Nunquid homo comparatione Dei justificabitur? » Hoc in contemplatione novit, quod justitia humana divinæ comparata injustitia, ut quæ lucerna in tenebris lucet, in sole caligat : quod potuit, quia qui lucem videt, scit quid de tenebris aestimet.

D « Aut factore suo purior? » (Ibid.) Hoc aestimat, qui contra flagellantem murmurat. Sed debet scire, quia impie non flagellat, qui mira ex nihil fecit, et conditor naturæ non est iniquus iudex culpar. Etsi iste injuste Job redarguit, recte tamen modum creaturæ in comparatione Creatoris describit. Puriorum ergo se vir factore suo aestimat, si contra flagellum querelam parat, eumque sibi procul dubio postponit, cum ejus judicium de sua afflictione redarguit

E « Ecce qui serviant ei. » (IDEM.) Angelus etsi in statu suo immutabilis permanet, in hoc tamen quod creatura est, vicissitudinem mutabilitatis habet, et ita stabilis non est. Si eni. natura hæc mutabilis non esset, cum esset bene condita, in nullis cecidisset. Sed ex arbitrio habuit ruere vel stare, et instantibus meritum fuit, motum mutabilitatis suæ, statio voluntatis fixisse. Hoc mutabilitatis argumentum est quod de apostata subdit :

« Et in angelis suis reperit' pravitatem. » Ex quo-  
rum comparatione infirmitas humana colligitur.

« Quanto magis hi qui habitant domos luteas. »  
(Grec.) Id est terrena corpora, etc., usque ad con-  
spicunt curis saeculi occupati; unde subdit :

VERS. 20. — De mane usque ad vesperam. » Id  
est, a vita sua exordio usque ad terminum per-  
petratione iniquitatis vulnerantur, a qua succisi in pro-  
fundum ruunt.

(Ibid.) Vel mane, prosperitas; vespera, adver-  
sus; sed per utrumque pereunt, quia per prospera  
lascivi, per adversa impatentes ad insaniam sur-  
gunt. Et quia nullus eorum, scilicet, « qui de mane  
usque ad vesperam succidentur » intelligit, quid  
bonis afflictis hic servetur, quid sibi futurum qui  
hic bona putant. Sed quia non omnes sic deserun-  
tur, subdit :

« Qui autem reliqui fuerint. » Id est, despici-  
mundi, quos saeculum ut indignos reliquit, ut puer  
Ægyptius, id est, amator saeculi, peccatis niger,  
sepe a saeculo despectus relinquitur, ut non cum  
eo currat, sed fractus adversis torpeat. Sed hunc  
David, id est, Christus, invenit, et in suum amorem  
convertit, et cibo verbi pascit, et ducem itineris,  
id est, prædicatorem suum facit : quo duce convi-  
vantes, id est, mundi lætitiam destruit, quæ eum  
comitem habere despexit.

« Auserentur ex eis. » Quia Deus sibi eos elegit.  
« Morientur, et non in sapientia. » Interposita  
sorte justorum, redit ad interitum non intelligentium.  
Reprobi justos despiciunt, quia per mortem  
suam invisibilia querunt, vel per mortem vitam in-  
visibilem querunt. Sed ipsi, qui pariter mortem et  
sapientiam fugiunt, sapientiam quidem penitus dese-  
runt, nolentes pro veritate mori, mortem tamen non  
evadunt.

#### CAPUT V.

VERS. 1. — « Voca ergo. » (Ibid.) Quoniam hoc  
veraciter contra iniquos protulit, quamvis latenter  
Job in numero eorum proposuerit : fastu sapientiae  
inflatus apertam irrisiōnem in Job subdit : « Voca  
ergo, » id est, si afflictus clames, Deus non respondet,  
id est non dat effectum, quia in tranquillitate eum  
contempsisti; et « ad aliquem sanctorum, » id est,  
sanctos in afflictione adjutores non habes, quia so-  
cios in hilaritate non habuisti.

(Ibid.) Post irrisiōnem subdit sententiam, etc.,  
usque ad haec sapientes turbat, sed ira per vitium  
stultos trucidat.

« Et parvulum occidit. » Id est, dum ei invidet,  
quem putat majorem, etc., usque ad vel partem ha-  
bendo quantitatē nobis restringit.

(Grec. lib. vi *Moral.*, cap. v.) Quia totis deside-  
riis in terreno amore solidatur, unde primus Cain  
in terra civitatem construxit, alienus a cœlo hic  
felicissim⁹ degit.

VERS. 5. — « Et maledixi pulchritudini ejus. »  
(IDEM.) Quia cum ex visa prosperitate malorum,  
pedes infirmorum nutent : fortes, videntes quæ poena

A ad gloriam eorum sequatur, prosperitatem eorum  
reprohant statim. Infirmus cum qualitate rerum  
mutatur, dum videt prospera, laudat, dum mutan-  
tur, nihil esse judicat : sed firmus cum ipsa  
gloria pœnam considerat sequentem, et mox dam-  
nat. Sed quia proficiētes in mundo multos secum  
trahunt, subdit :

VERS. 4. — « Longe flent filii ejus. » Id est, se-  
quaces.

« In porta. » (Ibid.) Porta regni est dies judicij,  
in quo electi intrant ad gloriam, ante quem filii hu-  
mus mundi elati sunt, sed tunc conterentur.

VERS. 5. — « Et non erit qui eruat. » (Ibid.) Quia  
illos ibi veritas eripit, quos hic per disciplinam  
premit.

B « Cujus messem. » Habet quisque donum intelli-  
gentiae, quo recta intelligit et dicit : Sed quia eadem  
non amat nec facit, a messe quam habet, jejunat ;  
sed qui esurit justitiam ab illo audiens recta, se  
reficit, unde : « Quæ dicunt, facite (Matth. xxiii.). »

« Et ipsum rapiet armatus. » (Ibid.) Diabolus ut  
inermis vincitur, cum aperta mala sugerens, omnia  
bona similiter tollere conatur : sed armatus vincit,  
alia bona intacta præterit, alia latenter corrumpit.

« Et bibent. » (IDEM.) Stultus sepe habet divi-  
tias, etc., usque ad et studiosus tarditate præpedi-  
tur? respondet :

VERS. 6. — « Nihil in terra fit sine causa. » Quia  
inde ille justus de negligentia punitur, iste de  
studio coronatur. Sed quia ad intelligendum recta  
non modo studio, sed et persecutionibus, eruditur,  
additum : « Et de humo non egredietur. »

« Et de humo non egredietur. » (Ibid.) Humus,  
id est, elementa mundi in pœnam vertuntur delin-  
quentium ; unde dicitur : « Pugnabit pro eo, » id  
est, pro Domino, orbis terrarum contra insensatos,  
sed tamen de eis non egredietur dolor, quia pœna  
non nascitur de his quæ feriunt, sed de his qui  
peccando percussionses extorserunt : sed quo exte-  
rior pœna castigat, eo mens ad superna levatur ;  
unde subdit :

VERS. 7. — « Homo ad laborem nascitur. » Quia  
impossibile est in hac peregrinatione sine labore  
esse : sed in eo quod caro affligitur, mens ad petenda  
alta levatur. « Vel homo, » id est, carnalis, mala  
mundi sentit, quia inhibanter bona ejus appetit. Sed  
cujus mens haec transit, ut avis ad alta, penna spei  
levatus, nil mali sentit, congaudeat et de flagellis,  
sed quia haec nullus suis viribus valet, subdit :

VERS. 8. — « Quamobrem ego te. » Id est, illum  
rogo per quem haec tribui scio.

VERS. 9. — « Mirabilia absque numero. » Quia  
divinorum operum magnitudo, nec ex qualitate va-  
let discuti nec ex quantitate numerari.

VERS. 10. — « Qui dat pluviam. » (Ibid.) Haec  
verba mystica sunt, quia amici Job societate ejus  
erudit⁹ erant. « Dat pluviam terre : » cum arida  
gentilium corda gratia prædicationis infundit.

« Irrigat autem aquis universa. » Cum huminum

spiritu replet ad fructificandum. Homo dicitur omnia, quia cum omnibus habet aliquid commune. Vel universa, id est, divites et pauperes, et omnes differentias hominum, quia bonum opus sequitur tributio.

VERS. 11. — « Qui ponit humiles in sublime. » (GREG.) Ut modo despiciuntur cum Domino.

« Miserentur. » Quia quanto magis nunc adversis tribulantur, et se per lamenta castigant, tanto sublimorem sospitatem habebunt etiam in hac vita. Haec de electis possunt intelligi, ubi humiles alta mente omnia temporalia transcendunt, et afflitti sunt erexit sospitatem, non insania, ut qui latentur cum maleficerint. Hi vero de certitudine æternæ salutis hilarantur.

VERS. 12. — « Qui dissipat cogitationes. » (IDEM.) Cum reprobi cogitent mala, Deus aliquando ne contra bonos prævaleant, vires tollit, ut effectu carent operis, et apud Deum conscientia rei sint.

VERS. 13. — « Qui apprehendit sapientes. » (Ibid.) Quia consilia Dei humana facta etiam tunc congrue servient cum resistunt, ut in venditione Joseph, ne adoraretur; in petitione præputiorum a Saul, ut David exstingueretur; in morte Domini, ne omnes crederent in eum. Deus alia concedit propitiis, alia permitit iratus: que tunc in usum sui consilii verit, ut que ejus consilio repugnant, ejus consilio militent; et quod sine ejus voluntate geritur, ejus voluntati contrarium non sit, unde: « Omnia quæcunque voluit, etc. »

VERS. 14. — « Per diem incident. » Quia in ipsa veritatis præsentia, perfidiae errore cæcati sunt, viuentes miracula Christi et de ejus deitate dubitantes.

« Quasi in nocte. » Palpando querimus quæ oculis non videmus: Judæi miracula viderant, et adhuc quasi palpantes quererebant: « Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x.). » Sed horum manibus diu retineri non potuit Christus.